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ABSTRAKT
Předložená disertační práce se zabývá mírou využití ukazatelů ekonomické

udržitelnosti a následným vytvořením systému ukazatelů pro hodnocení této

udržitelnosti v podnicích cestovního ruchu. Druh podniku dle klasifikace CZ

NACE je vymezen v průběhu samotného výzkumu.

První část práce se soustřeďuje na popis současného stavu v oblasti cestovního

ruchu, udržitelnosti a jejího měření v zahraničních i domácích podmínkách.

Navazující částí tvoří popis cílů, postupů a hypotéz práce, které vyplynuly

z průzkumu literárních pramenů a následná charakteristika aplikovaných metod

zpracování práce. Klíčovou částí je poslední část práce, která mapuje výsledky

vlastního kvalitativního a kvantitativního výzkumu, které vedou k následnému

splnění hlavního cíle. Hlavním cílem práce je zjištění míry využití ukazatelů

ekonomické udržitelnosti v podnicích cestovního ruchu a na základě toho

sestavení systému ukazatelů pro hodnocení ekonomické udržitelnosti pro tyto

podniky.

Klíčová slova: cestovní ruch, CZ NACE, Česká republika, ekonomická

udržitelnost, hotelové zařízení, měření udržitelnosti, ukazatel udržitelnosti

ABSTRACT
The given dissertation thesis focuses on the use of indicators in economic

sustainability and the subsequent creation of a system of indicators for the

assessment of businesses in tourism. The type of tourism business according to

the CZ NACE classification will be further specified within the research.

The first part of this thesis focuses on the description of theoretical knowledge

in tourism, as well as the measuring the sustainability within foreign and domestic

conditions. The next part deals with a description of the objectives, processes and

hypotheses of the work that resulted from the literary research and subsequent

characteristics of the applied methods. The key part is the final section of the

theses that maps the results of own qualitative and quantitative research which

leads to the subsequent fulfilling of the main goal. The main goal is to determine

the extent to which economic sustainability indicators are used in tourism

businesses and extract enough information to create a system of indicators for the

assessment of economic sustainability.

Key words: tourism, CZ NACE, Czech Republic, economic sustainability,

hotel facility, sustainability measurement, sustainability indicator
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ÚVOD

„Svet je kniha a tí, ktorí necestujú, čítajú iba jednu stranu.“

Svätý Augustín

Cestovný ruch sa v dnešnom dynamickom svete stáva súčasťou bežného života

ľudí, ktorý prahnú za poznaním, oddychom a novými zážitkami. V dobách

minulých cestovatelia videli zmysel cestovania predovšetkým v nádeji na obživu,

spasenie, či v ceste za obchodom. S priemyslovou revolúciou sa táto tak trocha

primitívna forma cestovania rozvíjala úmerne so siliacimi atribútmi voľnosti

pohybu, fondu voľného času a rastom finančnej nezávislosti ľudí. Podoba

novodobého cestovného ruchu tak už dávno nekopíruje prastaré korene

cestovania. Od druhej polovice 19. storočia sa v cestovnom ruchu vyvinulo

mnoho – od zrýchlenia dopravy, cez materiálno-technickú základňu, zmeny

politických a legislatívnych pravidiel až po odlišné vnímanie destinácie

cestovateľom. Keďže vývoj týchto zmien bol častokrát nepredpokladaný, mohli

mnohé zmeny zaskočiť i manažment v riadení destinácií a podnikov cestovného

ruchu. Vnímaním novodobých trendov, aktuálnej ekonomickej situácie

a predvídaním budúceho rastu je možné dosahovať udržateľných výsledkov

a pozdvihnúť tak úroveň cestovného ruchu v každej destinácii. Potenciál

cestovného ruchu odzrkadľujú i údaje o hrubom domácom produkte (HDP), ktorý

sa rok čo rok navyšuje. Napríklad v roku 2016 sa v Českej republike priamy

cestovný ruch podieľal na HDP 2,5% a predpoveďou je jeho nárast v roku 2017

na 5,2%. Celkovo bol tento podiel so zahrnutím nepriamych i indukovaných

efektov 7,8%. Celosvetovo tento podiel tvoril na celkovom cestovnom ruchu

10,2%. Liberalizáciou cestovného ruchu sa svet otvoril takmer každému, kto má

vôľu cestovať. Kvôli tzv. efektu módy dochádza k nárastu dopytu, nových foriem

a modernejších podnikov cestovného ruchu. Zároveň už novodobý turista

nehľadá cieľ svojej cesty ako pred pár desaťročiami, ale sám si cieľ kladie. Je

omnoho skúsenejší, informovanejší a náročnejší. Uspokojiť takéhoto turistu

znamená udržať štandardy destinácie a poskytovaných služieb s jeho myslením.

Aj napriek kladným vlastnostiam cestovného ruchu je preto nutné z pohľadu

manažérov a stakeholderov v oblasti turizmu udržateľnosť v cestovnom ruchu

riešiť a predísť tak negatívnym dopadom, ktoré tento rozmach turizmu môže

spôsobiť.

Predkladaná dizertačná práca rieši a obohacuje výskum zameraný na pomoc

podnikom cestovného ruchu v meraní ekonomickej udržateľnosti

prostredníctvom navrhnutých ukazovateľov a poskytuje závery k miere využitia

ukazovateľov ekonomickej udržateľnosti v praktických podmienkach podnikov

cestovného ruchu. Tohto cieľa má byť dosiahnuté kombináciou literárnej rešerše,

kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu.
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1. SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ PROBLEMATIKY

Primárnym cieľom prvej časti práce je zoznámiť čitateľa s teoretickými

východiskami riešenej problematiky udržateľnosti, načrtnúť dôležitosť jej

riešenia a prepojenie s oblasťou cestovného ruchu. S využitím odbornej domácej

a zahraničnej literatúry bude dôraz kladený predovšetkým na definovanie

základných pojmov ako cestovný ruch a jeho charakteristika, meranie cestovného

ruchu, udržateľnosť a meranie udržateľnosti v cestovnom ruchu.

1.1 Definícia cestovného ruchu

Ak sa zamyslíme nad počiatkom cestovného ruchu a zájdeme do dôb minulých,

v pamäti sa nám zjaví obraz pútnikov a obchodníkov, ktorí cestovali

predovšetkým z duchovných a finančných dôvodov. Obchod, podnikanie

a získavanie nových príležitostí boli odnepamäti spojené s cestovaním. Obchodní

cestujúci nielen spotrebovávali tovar a národné produkty, ale omnoho viac

dochádzalo k spotrebe služieb ako ubytovanie, stravovanie, či výmena meny. Po

návrate z ciest následne považovali za nevyhnutné získať niektoré z komodít, či

služieb i v domácej krajine. Tento ekonomický kolobeh známy z dôb minulých

prispieva k tvorbe cestovného ruchu a k rozvoju jeho súčastí i dnes. (Galego et al.

2011) Avšak charakter cestovania a spôsob jeho realizácie je už zďaleka odlišný.

Vďaka novodobým a neustále vyvíjajúcim sa technológiám sa z cestovného ruchu

stáva dynamické odvetvie, ktoré vyžaduje spoluprácu súkromných i privátnych

zložiek a neustálu aktualizáciu tohto systému. A práve dynamický charakter tohto

rozvíjajúceho sa odvetvia komplikuje stanovenie jednej unifikovanej definície

cestovného ruchu, ktorá by odrážala jeho aktuálny stav, vlastnosti a špecifiká.

Medzi prvých priekopníkov cestovného ruchu možno zaradiť napr. Guyer-

Freuler z roku 1905, Piccard, H. Schullern zu Schrattenhoffen z roku 1911, Guth

z roku 1917, či Morgenroth z roku 1927. Ďalšiu vlnu spustila migrácia

obyvateľstva od roku 1930 v období svetových hospodárskych kríz. Cestovný

ruch v tomto období popisovali vo svojich publikáciách najmä autori Glücksmann

v rokoch 1930 a 1935, Ogilvie v roku 1933, Norval v roku 1936 a Poser v roku

1939. (Gúčik, 2010a)

Cestovný ruch pochádza z anglického pojmu „tourism“, kedy slovo „tour“

znamená cesta. Je to slovo hebrejského pôvodu s prvopočiatkom v Biblii, kde sa

cesta vysvetľuje ako objavenie, poznanie a výlet. (Haulot v Fuster, 1971) V roku

1943, Hunziker popísal základné vzťahy cestovného ruchu, ktoré sú brané ako

východisko i v dnešnej literatúre. Cestovný ruch je charakterizovaný ako súhrn

vzťahov a javov vyplývajúcich z cestovania nerezidentov len za predpokladu, že

nevedú k trvalému osídleniu a nie sú spojené so zárobkovou činnosťou.


[…]


Mylnou domnienkou by bolo sústrediť sa na monitoring len jednej dimenzie, či

jedného ukazovateľa a to už len zo samotnej podstaty pojmu ekonomická

udržateľnosť. K zachovaniu budúcej dlhodobej prosperity je nutné, aby si

manažment osvojil podnikateľské stratégie k vylepšeniu ekonomickej stránky

hotelového zariadenia a to nie je možné za predpokladu použitia len jedného

ukazovateľa. Toto dokazujú i výsledky dotazníkového prieskumu, kedy každý

respondent vyznačil minimálne 3 indikátory, ktoré sleduje. Z tohto dôvodu je

dôležité sústrediť sa na aplikáciu celého systému ukazovateľov ekonomickej

udržateľnosti tak, aby adekvátnosť tohto nástroja viedla k lepšiemu monitoringu

ekonomickej situácie v hotelovom zariadení. Zároveň je nutné podotknúť, že

adaptabilita tohto systému v rámci individuálnych hotelových zariadení na

základe požiadaviek manažmentu je možná, ale len do takej miery, aby mala

skutočne vypovedajúce hodnoty pre hotel a jeho manažment. Navrhovaný systém

pozostáva z maximálneho možného počtu ukazovateľov ekonomickej

udržateľnosti, ktoré striktne vychádzajú z realizovaného kvalitatívneho

a kvantitatívneho výskumu.

Systém ukazovateľov pre hodnotenie ekonomickej udržateľnosti bol navrhnutý

tak, aby spĺňal tieto vlastnosti (viď kapitola 1.5):

 zvládnuteľná implementácia v rôznych podmienkach hotelov;

 dobrá interpretovateľnosť;

 dobrá adaptabilita ukazovateľov pre rôzne podmienky hotelov;

 jednoduchá pochopiteľnosť manažmentom;

 jednoduchá merateľnosť;

 nízke finančné i časové náklady na zisťovanie konkrétnych parametrov;

 prepojenie s aktuálnym finančným riadením hotela;

 priebežné monitorovanie výsledkov.
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Na základe vyššie uvedených vlastností a požiadaviek, ktoré vyplynuli

z kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu realizovanom v Zlínskom kraji,

ponúka nasledujúca tabuľka navrhovaný systém ukazovateľov pre hodnotenie

ekonomickej udržateľnosti na úrovni hotelových zariadení v štyroch sledovaných

dimenziách.

Tabuľka 28 Systém ukazovateľov pre hodnotenie ekonomickej udržateľnosti

hotelových zariadení Zlínskeho kraja (vlastné spracovanie)

Sledovaná

dimenzia

Obecný indikátor

sledovania
Čiastkový indikátor sledovania

Finančná

výkonnosť

Výsledok hospodárenia

Tržby podľa nákladových stredísk (ubytovanie,

stravovanie, wellness, konferenčné priestory, iné)

Náklady podľa druhu (mzdy, energie, marketing,

opravy a údržba, iné)

Porovnanie výsledkov

hospodárenia
VH za predchádzajúce obdobia

Ukazovatele riadenia

dopytu (revenue

management)

Tržby za disponibilnú izbu (RevPAR) a jeho

porovnanie

Priemerná denná cena za izbu (ADR)

Hrubý prevádzkový zisk za disponibilnú izbu

(GOPPAR)

Pomerové ukazovatele
Rentabilita aktív (ROA)

Rentabilita vlastného kapitálu (ROE)

Sledovanie

makroekonomických

ukazovateľov za rok

Hrubý domáci produkt v CR a ČR

Nezamestnanosť v odvetví

Priemerná mzda v odvetví

Počet podnikov v odvetví daného kraja

Hosť Spokojnosť

% spokojných hostí

Počet sťažností od hostí

Monitoring negatívnych recenzií

% opakujúcich sa hostí

Ubytovacie

procesy

Plánovanie
Plán nákladov a tržieb

Plán investícií

Monitoring

ubytovacích

parametrov

Obsadenosť zariadenia za mesiac a jej priemer za

rok

% obsadenosť v hlavnej sezóne

% obsadenosť mimo sezónu

Obsadenosť izieb

Obsadenosť lôžok

Počet ubytovaných hostí za obdobie

Priemerná dĺžka pobytu turistu

Počet turistických nocí za mesiac

Denná útrata na turistu

Izbodni

Lôžkodni
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Sledovaná

dimenzia

Obecný indikátor

sledovania
Čiastkový indikátor sledovania

Priemerná mzda zamestnancov

Priemerná cena konkurencie za rovnaké služby

Stav bankového účtu a pokladne

Ľudské

zdroje
Zamestnanci

% kvalifikovaných zamestnancov

počet realizovaných školení/kurzov

Navrhnutý systém ukazovateľov je možné rozdeliť na typických

reprezentantov a špecifických reprezentantov z hľadiska merania ekonomickej

udržateľnosti podľa zdroja ich pôvodu. Typickým reprezentantom sú označené

ukazovatele stanovené teoretickými poznatkami, ktoré vychádzali z troch

medzinárodne i národne uznávaných literárnych prameňov a to WTO – Svetová

organizácia cestovného ruchu (WTO, 2004), Sdružení pro rozvoj obcí a regionů,

o.s., 2007) a Európska komisia (Európska únia, 2013). Kvalitatívnym výskumom

(delfskou metódou) bolo zistené, že z predložených 29 teoretických indikátorov

je len 5 z nich najčastejšie využívaných v rámci sledovania ekonomickej stránky

hotelových zariadení. Z tohto dôvodu v kvantitatívnom výskume (dotazníkovým

prieskumom) bolo týchto 5 ukazovateľov a ďalšie vybrané teoretické ukazovatele

podrobené hlbšiemu výskumu medzi respondentami. Podľa relevantnosti na

základe označení od respondentov bolo za typických reprezentantov

ukazovateľov ekonomickej udržateľnosti zvolených týchto deväť, ktorých
