Prof. Ing. Marian Gúčík, PhD.
Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici

### **Oponentský posudok dizertačnej práce**

Ing. Zuzany Jurigovej

Na tému: *Vytvoření systému ukazatelů pro hodnocení ekonomické udržitelnosti podniků cestovního ruchu*

Školiteľka: doc. Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.

#### **Aktuálnosť témy dizertačnej práce**

S rastúcou účasťou na cestovnom ruchu je nevyhnutné venovať pozornosť aj jeho udržateľnosti. Prvé iniciatívy v tejto oblasti sa spájajú s Agendou 21 (2002) ako rozpracovanie záverov konferencie z Rio de Janeiro (Our common future, 1987). V súčasnosti už hovoríme o Agende 2030 pre udržateľný rozvoj, ktorú prijalo 70. valné zhromaždenie OSN v roku 2015. Členské štáty sa zaviazali prijať opatrenia na integráciu udržateľnosti do politík a programov na národnej i miestnej úrovni vrátane finančného zabezpečenia. Udržateľný rozvoj cestovného ruchu má zabezpečiť nielen uspokojovanie potrieb súčasných návštevníkov v cestovnom ruchu a miestneho obyvateľstva, ale aj ochranu a zachovanie príležitostí pre budúcnosť. V tejto súvislosti sa autorka zameriava na ekonomickú udržateľnosť podnikov cestovného ruchu. Pokladám preto tému práce za aktuálnu ako súčasť udržateľnosti podnikania v hotelierstve.

#### **Splnenie cieľov stanovených v dizertačnej práci**

Autorka si za cieľ práce zvolila zistenie miery vyživania ukazovateľov ekonomickej udržateľnosti v podnikoch cestovného ruchu a zostavenie systému ukazovateľov pre hodnotenie ich ekonomickej udržateľnosti (s. 63). Takto formulovaný cieľ naplnila definovaním štyroch čiastkových cieľov a štyroch hypotéz. Metodika riešenia skúmaného problému je kombináciou kvalitatívneho a kvantitatívneho prieskumu na vybranej výskumnej vzorke panelu expertov a hotelov v Zlínskom kraji. Výstupom riešenia je návrh *sústavy ukazovateľov*, ktoré môžu využívať hotely pri riadení ekonomickej udržateľnosti.

#### **Postup riešenia problému a výsledky práce s uvedením prínosu študenta**

Autorka rozdelila riešenie problému do štyroch kapitol.

V prvej kapitole (s. 15 – 62) sa zameriava na vymedzenie cestovného ruchu a meranie jeho účinkov, ako aj vymedzeniu udržateľnosti v cestovnom ruchu a jej meraniu. V prvej časti (s. 15-36) sa uplatňuje historizujúci prístup, ide o akúsi abecedu cestovného ruchu. Domnievam sa, že klasifikácia cestovného ruchu (1.2.3) mala byť súčasťou časti 1.1.1); „dopyt cestovného ruchu, inak nazývaný i subjekt“ (s.22), správna formulácia: nositeľom dopytu po cestovnom ruchu je subjekt ...(návštevník); podobne to platí o ponuke cestovného ruchu, ktorej nositeľom je objekt (s. 23); pojem priemysel cestovného ruchu (1.2.4) sa zaviedol v súvislosti so satelitným účtom cestovného ruchu; vzhľadom na prierezový charakter cestovného ruchu cestovný ruch je sektorom ekonomiky, nie odvetvím (dôkazom je CZ NACE); po vstupe do Európskej únie sa v ČR používa hraničná štatistika len v styku s tretími krajinami.

V druhej časti (s. 37-61) je definovaná udržateľnosť v cestovnom ruchu. Časť pojednáva o udržateľnosti z marko- i mikro hľadiska, i z hľadiska cieľového miesta (destinácie). K obsahovej stránke: Brundtlandská komisia (s. 37, 38), správne Brundtlandovej komisia; Agenda 21 je nahradená Agendou 2030 pre udržateľný rozvoj.

Druhá a tretia kapitola (s. 63 – 75) má metodologický charakter, v ktorých sú obsiahnuté ciele, hypotézy a metodika spracovania vrátane aplikovaných metód skúmania.

Výsledky skúmania sú predmetom štvrtej kapitoly (s. 76 – 123), a to z hľadiska kvalitatívneho (za použitia delfskej metódy) i kvantitatívneho (pomocou dotazníkového prieskumu na vybranej vzorke respondentov). Kapitulu uzatvára návrh *sústavy* ukazovateľov na hodnotenie ekonomickej udržateľnosti hotela.

Za prínos k riešeniu predmetnej problematiky pokladám:

- starostlivé spracovanie teoretických prístupov k vymedzeniu udržateľnosti so zreteľom na jej meranie,
- zostavenie súbor ukazovateľov pre meranie ekonomickej udržateľnosti hotelov.

Otázky do rozpravy:

- V sústave ukazovateľov, s ktorými doktorandka pracuje sú uvedené ukazovatele výkonov ubytovacej časti hotela, absentujú ukazovatele vyjadrujúce výkony gastronomickej časti a doplnkových služieb. Myslím, že bolo vhodné hovoriť o štruktúre tržieb (revenue structure). Nakoľko podiel tržieb z predaja jedál a nápojov je v hoteli značný, vhodným ukazovateľom je produktivita meraná ako tržby na miesto pri stole (revenue per available seat), podobne ako v ubytovaní (revenue per available room). Významným faktorom je aj produktivita práce na jedného zamestnanca hotela.
- Do akej miery je relevantné sledovanie makroekonomických ukazovateľov (tab. 28, s. 116) relevantné v dimenzii finančná výkonnosť?
- Sledovanie počtu sťažností nie je možné pokladať za relevantné z hľadiska spokojnosti hosťa; sťažujú sa všetci nespokojní hostia?
- Názory manažérov hotelov sa líšia nielen podľa triedy hotela, ale najmä podľa veľkosti. Bolo by zaujímavé porovnanie prístupu manažérov k hodnoteniu ekonomickej udržateľnosti manažérov nielen nezávislých, ale aj sieťových hotelov (možno námet na ďalšie skúmanie).

#### ***Význam pre prax a pre rozvoj vedného odboru***

Autorka v práci kladie dôraz na širšie chápanie ekonomickej udržateľnosti ako dosahovanie zisku a využitie ubytovacích kapacít, t. j. prax by si mala všímať aj hosťa jeho nároky, ale aj procesy a zamestnancov. Za najvhodnejší nástroj možno pokladať metódu Balanced Scorecard so štyrmi perspektívami (finančno-ekonomickou, zákazníckou, internou-procesnou a potenciálovou-zamestnaneckou).

Z hľadiska rozvoja vedného odboru za prínosné pokladám spracovanie prehľadu o prístupoch k ekonomickej udržateľnosti rozvoja v makro- i mikrorovine, osobitne v hotelierstve.

Získané poznatky je možné využiť v edukácii v cestovnom ruchu a pri ďalšom vedeckom skúmaní tejto problematiky.

#### ***Formálna úprava práce a jej jazyková úroveň***

Dizertačná práca má dobrú formálnu úpravu. Práca je písaná v slovenskom jazyku.

Vzhľadom na príbuznosť slovenského a českého jazyka, je v práci výrazný vplyv bohemizmov vrátane štylistiky (napr. trpný rod).

Za problém možno pokladať používanú terminológiu cestovného ruchu, ktorá je „liberálna“ (napr. zamieňanie cestovného ruchu s turistickým ruchom a používanie prídavného mena turistický ap.), pokladám to za dôsledok nenáležitého prekladu odbornej terminológie z anglického jazyka. V budúcej publikačnej činnosti je žiaduce náležitú pozornosť venovať odbornej terminológii a vyvarovať sa nenáležitých (slangových) tvarov (napr. hostia z ulice, počet turistických nocí, utratený rozpočet a i.), rozlišovať medzi výskumom a prieskumom, pri vysvetľovaní javov a procesov venovať pozornosť chronológii vývoja názorov autorov a pod.

#### ***Publikačná činnosť študenta***

Autorka v rokoch 2014 až 2017 publikovala 14 prác, z ktorých je 10 v spoluautorstve a bola zapojená do riešenia projektov Internej grantovej agentúry IGA a projektov Nórskeho

fondov.

**Záver**

Konštatujem, že dokrotrandka riešením zvolenej témy dizertačnej práce preukázala spôsobilosť pracovať vedeckou metódou. Splnila tak podmienky kladené na dizertačnú prácu. Na základe uvedeného odporúčam prácu prijať na obhajobu a po úspešnej obhajobe udeliť Ing. Zuzane J u r i g o v e j akademický titul Ph.D.

Banská Bystrica 30. 10. 2017